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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je systémové řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v modelovém prostředí výrobního podniku, který vyrábí krmné doplňkové látky.

Práce je rozdělena na 2 části. Teoretická část práce je literární rešerší předmětné

problematiky z hlediska obecných přístupů k BOZP a legislativních a normativních

požadavků vztahující se k oblasti BOZP. V praktické části této práce je na vytvořeném

modelovém prostředí výrobního podniku, který má již zaveden systém řízení BOZP

vycházející z požadavků normy OHSAS 18001:2007, provedena analýza zavedeného

systému řízení BOZP. V poslední kapitole jsou shrnuta konkrétní zjištění a doporučení pro

zlepšení v této oblasti.
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ABSTRACT

The topic of this master’s thesis is the occupational safety and health (OSH) management

system in a model environment of a production plant producing feed additives.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part of this thesis is a literature review

of the subject matter from the point of view of general approaches to OSH and legislative

and normative requirements related to OSH. In the practical part of this work an analysis

of the established occupational safety and health management system has been carried out

on the created model environment of the production plant with implemented OSH

management system based on the requirements of the OHSAS 18001: 2007 standard. The

last chapter summarizes concrete findings and recommendations for improvement in this

area.
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ÚVOD

Dle údajů zveřejněných Mezinárodní organizací práce (ILO) v roce 2017 ročně umírá 2,78

milionu lidí na pracovní úrazy a nemoci, 160 miliónů lidí trpí nemocemi ve spojitosti

s pracovní činností a ročně je zaznamenáno 313 miliónů ostatních úrazů. Z údajů statistik

ILO dále vyplývá, že 60 % světové pracovní síly je neefektivně chráněno proti pracovním

úrazům a nemocem a roční globální HDP je o 4 % nižší z důvodu pracovních úrazů

a nemocí. [1]

Tato čísla dokazují, že bezpečnost a ochrana zdraví při práci je v některých oblastech stále

přehlíženým elementem a potencionální rizika jsou podceňována. Motivací pro napsání této

práce nebyla jenom tato čísla, která vedou k zamyšlení, ale zejména široké spektrum

účastníků, kterého se zdraví a bezpečnost práce dotýká. Jsou to nejenom zaměstnanci

samotní, externí pracovníci, dozorující orgány, ale je to každý z nás v momentě, kdy se

stáváme návštěvníkem a pohybujeme se v určitém pracovním prostředí.

Zajištění bezpečného pracovního prostředí, jak pro své zaměstnance, tak pro všechny, kteří

se na pracovišti a v celém pracovním areálu mohou pohybovat je úkolem vrcholového vedení

organizace. Managament organizace hraje klíčovou roli v této oblasti. Podpora a zájem

manažerů o zdraví a pohodu jejich zaměstnanců je základním předpokladem úspěšného

a efektivního řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Dbát na bezpečnost a ochranu zdraví pracovníků musí zaměstnavatelé nejen z důvodu

existujících legislativních požadavků, ale zejména v zájmu prevence problémů spojených

s pracovními úrazy nebo nemocemi z povolání. V zájmu manažerů na všech úrovních

organizace je dodržování předpisů, znalost potenciálních rizik a podpora bezpečného

pracovního prostředí a to v širokém kontextu souvislostí. V posledních letech se totiž mění

nejen povaha vykonávaných prací, ale i jejich řízení. Zaměstnanci pociťují neustálé změny,

nejistotu, zvýšené požadavky na práci. V důsledku tento tlak znamená, že kromě fyzikálních,

chemických a biologických rizik musí manažeři počítat také s psychosociálními riziky

a předcházet tak nevyřešeným konfliktům, šikanování či obtěžování na pracovišti.

Z tohoto krátkého výčtu je zřejmé jak komplexní oblastí je bezpečnost a ochrana zdraví

při práci. Její systematické řízení je nezbytné. Tuto skutečnost si mnohé firmy uvědomují

a zavádí systémové přístupy řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.
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Cílem této diplomové práce je analýza zavedeného systému řízení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v modelovém výrobním podniku vyrábějícím krmné doplňkové látky.

Na základě získaných poznatků z bezpečnostní analýzy zhodnotit zavedený systém

a navrhnout jeho vylepšení.

Předkládaná práce je zpracována na modelovém prostředí výrobního podniku, kde je

v souladu s mateřskou zahraniční firmou plně implementován integrovaný systém řízení,

jehož subsystémy jsou řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, environmentální řízení

a řízení jakosti.

Teoretická část práce je literární rešerší předmětné problematiky z hlediska obecných

přístupů k bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a legislativních požadavků. Dále

je zanalyzována norma OHSAS 18001:2007 Systémy managementu BOZP a další

normativní a legislativní požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci vztahující se

ke specifickému prostředí podniku. Poslední kapitola teoretické části se zaměřuje na úrazy

a nemoci z povolání a jejich předcházení ve vybraném odvětví.

V praktické části této práce je na vytvořeném modelovém prostředí výrobního podniku, který

má již zavedeny systémy řízení jakosti a životního prostředí vycházející z požadavků

mezinárodních norem ISO řady 9000 a 14000 a systém řízení BOZP dle normy OHSAS

18001, provedena bezpečnostní analýza, popsány možné škodlivé faktory, specifické

aspekty možných úrazů a nemocí z povolání a jejich předcházení ve vybraném podniku. Na

základě získaných poznatků z bezpečnostní analýzy bude zhodnocen zavedený systém

řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a budou předloženy návrhy na zlepšení a

zejména jejich přínos pro vybranou společnost.

Tato práce se nezabývá analýzou možných rizik ve vybraném podniku, neboť tato analýza

je již ve vybraném podniku zpracována a analýza rizik není cílem této práce.

Závěrem práce budou posouzeny výhody systémového řízení BOZP v podniku a celkový

přínos řízení BOZP. Pro návrhy a jejich zhodnocení budou použity metody dedukce

a syntéza. Pro zhodnocení zavedeného systému bude použit i dotazník – otázky pro

zaměstnance k ověření funkčnosti zavedeného systému.

Přínosem této diplomové práce jsou náměty na zlepšení v oblasti BOZP ve zkoumaném

podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI PRÁCE

Výkon jakékoliv práce je vždy spojen s určitým rizikem vzniku úrazu nebo poškození

zdraví. Stopy zájmu o bezpečnost práce nalézáme již ve starověkém Egyptě v době 1800

až 1500 let před naším letopočtem. S rozvojem průmyslové výroby rostou rizika pracovních

úrazů. S koncentrací průmyslové výroby se objevují průmyslové havárie, jejich důsledky

jsou závažnější, vznikají nemoci z povolání. Postupně jsou zaváděna různá opatření

pro eliminaci pracovních úrazů. [2] Pozornost vůči bezpečnosti při práci se tak stává

typickým rysem vyspělé společnosti, má legislativní podporu a dodržování zásad

bezpečnosti při práci se stává povinností jak pro zaměstnavatele, tak pro zaměstnance.

Kromě legislativních požadavků se postupem času do firemního řízení dostávají také

doporučení v podobě norem. Nejdříve to byly mezinárodní normy týkající se řízení jakosti

(řada ISO 9000) a environmentálního řízení (řada norem ISO 14000). Přestože

implementace těchto norem do firemního řízení je dobrovolná, stávají se dnes tyto standardy

součástí managementu. Důvodem zájmu organizací o kvalitu a životní prostředí

je uvědomění si společenské zodpovědnosti a faktu, že podnikání se daří, když se firma

zaměřuje na kvalitu svých produktů a na udržitelnost svého podnikání. Firmy se ale také

nechtějí chovat přezíravě ke svým zaměstnancům a tak se objevuje potřeba nové oblasti

firemního řízení, pro kterou chybí normativní doporučení, a tou je bezpečnost práce. I přes

tento fakt se tvůrcům mezinárodních norem zdály existující ISO normy pro jakost a životní

prostředí dostatečné a tak firmy, které chtěly zlepšit bezpečnost práce ve svých provozech,

začaly implementovat normativní doporučení Britského normalizačního institutu OHSAS

18001:2007 Systémy managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Zájem manažerů o ucelený soubor procesů pro zlepšení bezpečnosti práce v organizacích


[…]


i do dalších zemí.

Systém LOTO (LOCKOUT – UZAMKNI! a TAGOUT – OZNAČ!) je založen na zajištění

a označení zdrojů nebezpečí spojených s možností nechtěného spuštění stroje nebo zařízení,

na kterém je prováděna údržba nebo oprava. Uzamčení se provádí za pomoci speciálního

uzávěru a visacího zámku, který znemožní nechtěné zapnutí stroje nebo zařízení. Uzávěr

se následně označí visačkou, s uvedením informace o provádění údržby a jménem

odpovědného zaměstnance a datem/časem ukončení prací. Uzamčení/označení zařízení

můžou provádět pouze pověření a proškolení zaměstnanci. Zámky se nesmějí používat

k jiným účelům. Před započetím práce na zařízení se musí pověřený zaměstnanec ujistit, že

je zařízení odpojeno od všech zdrojů energie. Odstranění zámku a štítku provádí pouze

zaměstnanec, který je na zařízení umístil. V případě, že na zařízení pracuje více pracovníků,

pak každý zaměstnanec uzamkne tento uzávěr vlastním visacím zámkem.

Pro zavedení tohoto systému je nutno v podniku provést analýzu rizik a identifikovat

všechna zařízení, kde hrozí nebezpečí. Následně stanovit plán prací a určení zodpovědností,

vytvořit a implementovat interní předpisy pro zavedení a řízení systému LOTO. Po zajištění

prvků LOTO pro bezpečné odstavení stroje (speciální uzávěr a zámek) seznámit

zaměstnance se systémem a ověřit jejich znalosti. Posledním krokem je kontrola a udržování

funkčnosti systému v praxi. [10]

Přínos: Správně zavedený a udržovaný systém LOTO podstatně zvýší celkovou bezpečnost

zaměstnanců při provádění čištění, oprav a údržby strojů a zařízení. Implementací systému

LOTO lze předejít možnosti lidské chyby při provádění těchto prací. Dochází tak

k výraznému snížení rizika poškození zdraví zaměstnanců. Dalším přínosem je vlastní

aktivní zapojení samotných zaměstnanců v oblasti své bezpečnosti a posílení povědomí

o své vlastní zodpovědnosti za svoje zdraví i zdraví svých kolegů.
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Shrnutí kapitoly:

Vedení organizace modelového výrobního podniku vyrábějící krmné doplňkové látky

si je plně vědomo, že v oblasti BOZP je vždy prostor pro neustálé zlepšování a o kontinuální

zlepšování také usiluje, jak deklaruje i v prioritě VII. vyhlášené Politiky v oblasti BOZP.

Přínosem realizace předložených návrhů bude pro podnik nejen zajištění zdraví a bezpečí

svých zaměstnanců, ale zejména jejich angažovanosti v oblasti BOZP.

V případě implementace formulovaných návrhů na zlepšení v oblasti BOZP by podnik měl

začít uvažovat o certifikaci v této oblasti. Zavedený systém řízení BOZP odpovídá

současným legislativním a normativním požadavkům. Svým přístupem k bezpečnosti

a ochraně zdraví svých zaměstnanců a prokázáním shody s normou ISO 45001, tak podnik

může oslovit nové zákazníky a následně tak zvýšit svoje tržby.
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ZÁVĚR

Vrcholový management zkoumaného podniku určuje směr v oblasti bezpečnosti stanovením

své politiky a priorit v oblasti BOZP, vytváří kulturu bezpečnosti práce a pracovní pohody

a aktivně zapojuje všechny své zaměstnance. Odpovědnost managementu (Leadership) a

zapojení zaměstnanců zdůrazňuje i nová norma v oblasti systémového řízení BOZP ISO

45001:2018 Systémy managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Systémové řízení BOZP přechází od pouhého plnění jednotlivých požadavků právních

předpisů a norem k jejich strukturovanému řízení. Zavedením systémového řízení BOZP

organizace přispívá k trvalému zvýšení ochrany zdraví a bezpečnosti při práci,

angažovanosti zaměstnanců v této oblasti, zamezení úrazovosti zaměstnanců a následně

ke zvýšení produktivity. Na první pohled se může zdát, že zavedení systémového řízení

BOZP, je spojeno jen s další byrokracií a papírováním. Benefit systémového řízení BOZP

dle normy společně s veškerou řízenou dokumentací je zprůhlednění všech procesů, které

ve vztahu k BOZP existují a stanovení jasných kompetencí a zodpovědností.

Cílem této diplomové práce byla analýza zavedeného systému řízení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v modelovém výrobním podniku vyrábějícím krmné doplňkové látky.

Na základě provedené analýzy a na základě vyhodnocení dotazníku byla prověřena

funkčnost zavedeného systému a byly představeny návrhy na zlepšení. V souladu

se záměrem bylo na praktických příkladech demonstrováno, že řízení BOZP v podniku

odpovídá základním legislativním a normativním požadavkům.

Dosažení vysoké úrovně v oblasti systémového řízení BOZP ve zkoumané organizaci

je dosahováno efektivní spoluprací mezi dodavatelem služeb v oblasti BOZP a PO,

zástupcem podniku a lokálním vedením společnosti a zejména zapojením všech

zaměstnanců. Znalost pracovního prostředí, potenciálních rizik a povědomí o tom, jak

dochází k úrazům na konkrétních pracovištích, je v této organizaci základem pro to, že jsou

přijímána efektivní opatření.

Závěrem lze konstatovat, že systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ve zkoumaném podniku je funkční a je řízen efektivně. Přijmutí a zavedení navrhovaných

opatření podniku zajistí zlepšení v této oblasti a plynulou přípravu na certifikaci v oblasti

systémového řízení BOZP dle nové normy ISO 45001:2018, pokud se pro ni vedení podniku

rozhodne.
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