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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Evy VENCOVSKÉ na téma „Systémové řízení BOZP ve firmě

vyrábějící krmné doplňkové látky“ bylo provést literární rešerši vztahující se k problematice

zvoleného tématu, analyzovat normu OHSAS a další normativní a legislativní požadavky na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci vztahující se ke specifickému prostředí podniku. Hlavním

cílem bylo vytvořit modelové prostředí objektu podniku a provést analýzu zavedeného systému

řízení BOZP. Na základě získaných poznatků z bezpečnostní analýzy zhodnotit zavedený systém

řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a navrhnout jeho vylepšení. Autorka se měla zaměřit

na specifické aspekty možných úrazů a nemocí z povolání a jejich předcházení ve vybraném

odvětví.

Autorka diplomové práce se v teoretické části v první kapitole zaměřila na objasnění problematiky

bezpečnosti práce. Ve druhé kapitole provedla deskripci systémového přístupu k řízení BOZP od

principů až po certifikaci. Ve třetí kapitole se zaměřila na problematiku systémového řízení BOZP

podle normy OHSAS 18001. Ve čtvrté kapitole provedla literární rešerši předmětné problematiky

z hlediska právních předpisů k BOZP. V páté kapitole popsala pět oblastí rizikových faktorů

pracovního prostředí.

Teoretické poznatky autorka využila v praktické části práce. Pro provedení šetření si autorka zvolila

modelový výrobní podnik působící v oblasti výživy lidí a zvířat. V oblasti řízení BOZP nemá

modelový podnik certifikaci, ale současná zavedená struktura systému řízení BOZP odpovídá

zásadám managementu BOZP podle ČSN OHSAS 18001:2008. Podnik se připravuje na certifikaci

ISO 14001 Systém environmentálního managementu. Popis podniku je dostačující, aby mohla být

provedeno následné šetření. Pro zajištění BOZP podnik zvolil využít služeb firmy CIVOP, která

nabízí komplexní, standardizovaný a permanentně odborně rozvíjený systém outsourcingu BOZP,

PO a životního prostředí. V osmé kapitole autorka provedla bezpečnostní analýzu a zhodnocení

zavedeného systému BOZP touto firmou v modelovém podniku. Autorka provedla vlastní šetření

a následně i dotazníkové šetření. Výsledky obou šetření a konkrétní návrhy uvedla v desáté

kapitole. Návrhy jsou uvedeny s patřičným a odpovídajícím komentářem.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují. Na

konci každé kapitoly autorka provedla shrnutí stěžejních oblastí dané kapitoly. V závěru práce

autorka sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních

zdrojů. Seznam zkratek neobsahuje všechny použité zkratky v textu. Autorka splnila zadaný cíl

a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup řešení, který si autorka zvolila, byl správný

a logický.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Jaké vaše doporučení a návrhy, které jste uvedla v kapitole 10, podnik již stihl zavést či

napravil?

2. Jak jste zapracovala do vašich návrhů výsledky dotazníkového šetření? Prosím o bližší

konkretizaci návrhových opatření na otázky 7, 9 a 10.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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